
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 345 
 

 

 OGGETTO: Rinnovo del servizio relativo al “Software pubblicazioni Art. 1, comma 32, L. 

190/2012” fino al 30/06/2025. 

Determina a contrarre e affidamento diretto della fornitura. 

CIG: ZBB3B219AC 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.345/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

 

− l’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (c.d. legge 

anticorruzione) dispone che “Con riferimento ai procedimenti scelta del contraente per 

l’affidamento di lavori, forniture e servizi, le stazioni appaltanti sono in ogni caso tenute a 

pubblicare nei propri siti web istituzionali: la struttura proponente; l’oggetto del bando; 

l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; l’aggiudicatario; l’importo di 

aggiudicazione; i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; l’importo delle 

somme liquidate.  

Le stazioni appaltanti sono tenute altresì a trasmettere le predette informazioni ogni semestre 

alla commissione di cui al comma 2. Entro il 31 gennaio di ogni anno, tali informazioni, 

relativamente all’anno precedente, sono pubblicate in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in un formato digitale standard aperto che consenta di analizzare e rielaborare, 

anche a fini statistici, i dati informatici. Le amministrazioni trasmettono in formato digitale 

tali informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, che le pubblica nel proprio sito web in una sezione liberamente consultabile da tutti 

i cittadini, catalogate in base alla tipologia di stazione appaltante e per regione. L’Autorità 

individua con propria deliberazione le informazioni rilevanti e le relative modalità di 

trasmissione. Entro il 30 aprile di ciascun anno, l’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture trasmette alla Corte dei conti l’elenco delle 

amministrazioni che hanno omesso di trasmettere e pubblicare, in tutto o in parte, le 

informazioni di cui al presente comma in formato digitale standard aperto.” 

 

- il Consorzio per l’adempimento della succitata disposizione, si avvale attualmente di un 

software pubblicazioni Art. 1, comma 32, L. 190/2012, direttamente connesso come modulo 

alla piattaforma telematica digitale https://anbilazio.acquistitelematici.it/ in uso ai Consorzi 

del Lazio e fornito dall’impresa DigitalPA Srl; 

 

- la licenza del sopra citato software è in scadenza al 30/06/2023; 

 

- VISTO il preventivo di spesa presentato dalla DigitalPA Srl n. R2254/2023 del 

27/04/2023 che ha offerto per il servizio relativo al “Software Pubblicazioni Art. 1, comma 

32, L. 190/2012” un canone biennale dell’importo di € 700,00 oltre IVA; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.345/C.E. 

 

 

3

PRESO ATTO CHE: 

 

- trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

- il secondo periodo dell’art. 32 (comma 2), del d.lgs. 50/2016, in caso procedura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), prevede che la stazione appaltante possa procedere 

all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RITENUTO di affidare direttamente il servizio in oggetto alla ditta “DigitalPA S.r.l.” con 

sede in via S. Tommaso D’Aquino, 18/a - Cagliari, P.IVA 03553050927 per le motivazioni 

sopra indicate; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) - Numero Protocollo INAIL_36714774 con scadenza 07/06/2023; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI designare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in questione il Capo Settore Gare e Contratti rag. 

Roberta Raponi; 

 

DI approvare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il rinnovo del 

servizio relativo al “Software Pubblicazioni Art. 1, comma 32, L. 190/2012” fino al 

30/06/2025, come da preventivo n. R2254/2023 della ditta DigitalPA Srl - P.I 03553050927, 

per il biennio 2023/2024 per l’importo di € 700,00, oltre IVA;  

 

LA spesa di € 700,00, oltre IVA, per un totale di € 854,00 grava al conto U.1.03.02.09.000 

(ex B0403) per € 569,00 quale impegno A/072-23  Area Latina e per € 285,00 quale impegno 

FA/047-23  A.Fondi del Bilancio di previsione esercizio 2023;  

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

      IL SEGRETARIO 

      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


